L E X XII.

Est triplex stipulatio: una pura, alia in diem certam, vel incertam quandoque: sed certam: ut in diem mortis, vel ante per decem dies: alia sub conditione de futuro, que potest esse, vel non esse, vel de præterito, ut si Titius Consul factus est. Hoc dicit.

(1) *Valederas.* Ortum habet à notatis per Azo. *C. de contrahen. stipu. in summa, colum. 2. versic. stipulatio autem dividitur.*

(2) *El dia que yo finare.* I. cum moriar. Idem si dicat si moriar, vel post mortem meam dabo: quia inter ista verba nulla est differentia, ut in *leg. quodcumque, §. pen. ff. de verbo. obliga.* & habes hic, quod talis promissio non dicitur conditionalis: sed in diem, & probatur etiam in *leg. si pupillus, §. si sub conditione, ff. de novatio.* & ibi per gloss. & adverte: quia ex ista promissione statim oritur naturalis, & civilis obligatio, licet effectus exactionis suspendatur in diem mortis. Ita probatur ex *tex. in leg. nam, & si cum moriar, ff. de condi. indebi.* ubi habetur: quod promissum cum moriar, si ante mortem solvatur à promittente, non potest repeti, tanquam indebitum, quod non est ex alio: nisi quia ante mortem nata erat naturalis, & civilis obligatio, & sic erat debitum, nam alias competeret repetitio, ut in *leg. qui promisi, ff. cod. & ita tenet, & declarat Paulus de Castro, in dicta leg. nam, & si cum moriar, ff. de condi. indebi.* ubi & Bald. & idem Paul. in *leg. 1. ff. de condi. & demon.* ubi etiam Joann. de

Imol. & Socin. hoc tenent, licet Bart. in *leg. si ita stipulatus,* la grande, in *secunda questione principali, ff. de verbo. obliga.* teneat, quod quando dies est incerta quando, sed certa: ut est dies mortis: dicatur obligatio conditionalis: & quod interim ante mortem non fit nata obligatio, neque actio, licet alias habeatur pro pura respectu transmissionis, & impediendæ repetitionis per *dictam legem nam, & si cum moriar,* communior opin. est in hoc contra Bart. & rectè: nam Bart. fundat se in *leg. una, C. ut alio. ab here. & contra here.* ubi dicit esse casum quatenus text. ibi dicit incipere actiones ab hæreditibus ad quod respondit Joan. de Imol. & Socin. in *dict. leg. 1.* quod aliud est, si promitto post mortem meam, quo casu substantia promissionis confertur post mortem: & per consequens tunc non oritur obligatio antea: & ita procedit *dicta L. unica,* aliud est, cum promitto: cum moriar, vel dicens per mortem meam dabo, quo casu statim oritur obligatio: & ultra ea, quæ in hoc adducit Joan. de Imol. & Socinus confirmatur ex *tex. in leg. 1. §. si emancipato, ff. de collat. bono.* ubi habetur, quod relictum filio emancipato, cum pater morietur, debet conferri per filium tanquam acquisitum patre vivente: quod tamen sibi fuerat relictum post mortem filius, non teneretur conferre, & confirmatur etiam, quia decisio *dict. leg. unica,* non venit ad decidendum casum stipulationis factæ cum moriar: quia decisum jam erat per leges antiquas, ut habetur in *dict. LL.* sed ad decisionem illius scrupulose dubitationis, de qua etiam in *leg. scrupulosa, C. de contra. & commit. stipula.* cum veteres assignabant differentiam inter stipulationem factam, cum moriar, vel pridie quam moriar, & stipulationem post mortem, quo casu non videbatur, quod posset valere stipulatio, cum ejus substantia conferebatur post mortem, ubi non erat subiectum, in quo obligatio fundari posset, quod tamen deciditur per illas novas LL. non ob stare, & sic pater, quod non loquitur decisio illius leg. unica in stipulatione, cum moriar: de qua in veteribus LL. jam erat cautum. Tene menti ista: quia in causa arduissima, ita in contingencia facti jam consului cum tribus aliis dominis de regio consilio, ad regis mandatum supra hoc consulentibus

(3) *Por sus manos.* Facit *L. unica, §. ne autem, C. de cadu. tollen.*

non valdria la promission, si el finasse ante que la cumpliellé. La tercera manera de promission valedera es, como quando promete vn ome a otro, de dar, o de fazer alguna cosa, so condicion: e esta es llamada en latin, promission condicional: e fazese de esta guita, diciendo así: Prometo a fulan, de dar, o de fazer tal cosa, si tal naue uiniere de Marruecos a Sevilla: o de otra manera semejante desta que puede ser que se cumplira la condicion, o non. E aun dezimos, que esta promission condicional se faze en otra manera; como si dixesse el que la faze: Prometo de dar, o de fazer tal cosa, si han fecho Papa a fulan; o en otra manera semejante destas, que pertenezca, o que sea fecha, a tiempo pasado. E esta condicion non es de tal natura, como la primera que es del tiempo por venir: porque en esta que es el tiempo pasado, (4) maguer que aquel que la faze, non sabe si es verdad aquello so que faze la condicion, luego que la faze finca por ello obligado, si es verdad; o si non, finca defobligado. Mas en la otra non es así; que non puede ser obligado, nin defobligado, por ella, fasta que se cumpla (5) lo que señala. E si acadesiellé que se cumpla aquello que dixo, finca entonce obligado. E si non se cumple la condicion, entonce non vale la promission.

Partida V.

(4) El tiempo pasado. Adde L. itaque, & L. cum ad presens. ff. si cert. peta. & §. conditiones insti. de verb. oblig.
 (5) Fasta que se cumpla. Adde L. cedere diem, ff. de verbo. signific. spes tantum est in condicionali stipulatione, ipsamque transmittimus, si prius, quam existat conditio moriamur, ut in §. ex condicionali institut. de verb. oblig. quod tamen limita, nisi stipulatio succedat loco alterius promissionis, vel obligationis non transmissibilis: nam tunc non transmittitur, ut in leg. 1. §. si quis sub conditione. ff. ut in possessione. legato. & L. si id quod, ff. de constitu. pecu. item limita, ut per gloss. & ibi communiter Docto. in L. si decem cum petiero, ff. de verb. oblig. in gloss. 1. & si fiat traditio ex contractu condicionali ante eventum conditionis, an transeat dominium, vel usucapiendi conditio? Vid. L. 2. §. si sub conditione, ff. de usuca. pro empto. ubi Paul. de Castr. & in leg. 1. ff. pro dote. sed quid si conditio existat tempore, quod non est persona verè, vel fidei: in qua obligatio fundetur, vid. L. postquam in princ. ff. ut lega. seu fide. nomi. cave.

L E X XIII.

Qui promissit purè sine die, vel loci expressione, habebit tempus ad solvendum iudicis arbitrio: sed qui certo loco promissit dare, vel facere non apposta die, si tantum tempus post promissionem est lapsum, quod ad illum locum possit ire: nec igit malitiose recusans, cogitur solvere in loco, ubi invenitur cum pœnis, & interesse stipulatoris: quia in loco statuto solum non fuit, sed si recepit promissum, & pœnam, aut interesse non perit: non potest postea illum petere. Hoc dicit.